---

<sup>1</sup> Indarum: *indorum* ZMM

<sup>2</sup> possident: *possidet* ZMM

<sup>3</sup> Antequerense: *Antigerense* ZMM

<sup>4</sup> xenodochium: *xaenodochio* ZMM

<sup>5</sup> quamvis: *quanvis* ZMM

2. Omnes enim sex supra sexaginta numero sumus: ex his<sup>ix</sup> quidem<sup>x</sup> patres viginti septem, fratres vero triginta novem. Sacerdotes quidem Societatis nostrae votorum quatuor duo sunt; trium etiam<sup>xi</sup> votorum professi decem solum modo enumerantur. Reliqui autem, qui sacerdotii munere funguntur,<sup>xii</sup> tria tantum (et iuxta Societatis nostrae morem) vota emiserunt.

3. Universi (quod Deo acceptum referimus) iuxta communicatam sibi a Spiritu Sancto gratiam, et ad pietatem quotidie, et ad supernae vocationis bravium<sup>xiii</sup>, semper aspirant. Ex fratribus qui novo artium cursui nuper incoepo vacant, scholastici approbati quatuor reperiuntur. Coadiutores in rebus temporalibus formati quidem tres; approbati vero peractis prius constitutionum nostrarum experimentis duo et viginti. His eos etiam adde,<sup>xiv</sup> qui in nostro Societatis tyrocinio<sup>xv</sup> versantur; quique hoc anno sua religioni<sup>xvi</sup> nostrae nomina ascribenda dederunt,<sup>xvii</sup> omnino undecim recensentur. Quorum sex artium cursum apud nostros<sup>xviii</sup> magna expectationis suae spe incoeperant; reliqui ad exercendas domesticas res tanquam idonei sunt admissi. Horum omnium nomina, et ab hisce litteris seiuncta, paternitati tuae mittenda<sup>xix</sup> curavimus.

4. Recta omnes usi sumus valetitudine, aliquibus demptis,<sup>xx</sup> qui variis licet afflictati sint morbis ad pristinam tamen rediere<sup>xxi</sup> sanitatem. Ex his unus pater rector noster vitam hanc mortalem cum illa aeterna (ut pie credimus) commutavit. Missiones non nullae, tum ad oppida, cum<sup>xxii</sup> etiam ad remotissimas hasce indorum provincias<sup>xxiii</sup>, et quidem non mediocri fructu factae sunt. Cuncti ut instituti nostri faciant satis maioresque ut in omni virtutum genere efficiant, operam navant.<sup>xxiv</sup> Vota pro Societatis more, (ante habitis generalibus peccatorum confessionibus<sup>xxv</sup> variisque corporis afflictionibus, sponte susceptis) fructuose omnes, et quidem bis hoc anno, renovarunt. Et cum a literarum studiis vacatio indicta fuit<sup>xxvi</sup>, earum rerum nihil omissum est, quae ad cohibendas animi labe adhiberi solent. Peregrinationes etiam aliquot per diversa loca, et ad exercendam tuendamque virtutem (mendicorum more) a nostris sunt exhibitae. Praeterea ad conservandum eundem in religione ac pietate cursum, Societatisque nostrae institutum ac scopum, tum cohortationibus hebdomadariis, tum reverendi p(ater) provincialis nostri diligentia ac vigilantia, maximo animi ardore affecti sumus. Indi etiam tam mexicani, quam ottomitae ad meliorem vivendi<sup>xxvii</sup> modum nostrorum patrum ac fratrum concionibus simul atque confessionibus sunt revocati. Aliquot vero gentiles sacra baptismatis unda<sup>xxviii</sup> sunt expurgati.

5. Ingens pestis in mexicanos praecipue et ottomitas indos hoc anno graviter grassata est.<sup>xxix</sup> Ita ut adhuc trecentorum mexicanorum millia et eo amplius tali contagione naturae satis fecerint,<sup>xxx</sup> neque omnino cessasse impraesentia videtur. Quare<sup>xxxi</sup> mexicanus ager neophytorum<sup>xxxii</sup> multitudine indorum, quamvis sit fertilissimus, indorum tamen penuria incultus fere remanet, et propter pestilentiae morbum vastus atque desertus esse conspicitur.<sup>xxxiii</sup>

6. Sed quoniam haec mexicana provincia, non modo neophytorum multitudine indorum abundat sed hispanis etiam scatet quam plurimis; ita ut altera venetorum civitas iure optimo ex situ loci ac mercibus appellari posset; idcirco de iis quidem rebus prius dicere incipiam, quae apud hispanos per nostros divina bonitas operari dignata est, deinde vero quae apud indos a nostris hoc anno summo animarum emolumento gesta sunt, te certiolem facere opere pretium esse existimavi.

## MEXICANUM COLLEGIUM

7. Qui modo in hoc mexicano collegio degunt, duo et quinquaginta recensentur, atque ex his qui sacerdotii munere funguntur tredecim sunt, reliqui vero nullis iniciati sunt ordinibus. Duo tantum hoc anno in hac nostra ecclesia sepulti sunt, quorum alter pater Iacobus Lopecius (ut dixi) nostri mexicani collegii rector fuit. Vir certe solidis ornatus virtutibus et de Societate nostra optime meritus, quatuor quoque religionis nostrae votorum professus, quique egregia prudentia ac virtute nonnulla Societatis nostrae collegia in Europa per aliquot annos fidelissime gubernavit: suisque etiam continuis ad populum concionibus, virtutumque suarum exemplo ferventissime excitavit, atque ad veri christianique nominis normam strenue revocavit. Is enim absoluta ea concione,<sup>xxxiv</sup> quam in sacro Epiphaniae Domini festo apud mexicanam plebem egerat, gravissimo et stomachi,<sup>xxxv</sup> atque epatis<sup>xxxvi</sup> morbo correptus, quum trimestri fere tempore in eadem oppressus infirmitate perseveraret, virtutum suarum odoramenta illustria ac patientiae suae specimen exhibuit; quumque iam diu dissolvi et cum Christo esse cuperet, maximoque animi ardore flagraret, non sine ingenti circumstantium nostrorum dolore quietissimum Creatori suo spiritum tradidit. Luxit illum universa mexicana respublica, luxit cuncta fere Nova Hispania, quin etiam reverendissimus ipse mexicanus archiepiscopus, apud indemortui patris epicedium residens, a singultibus maximaque lacrimarum<sup>6</sup> effusione se cohibere haudquaquam potuit.

---

<sup>6</sup> lacrimarum: *lachrymarum* ZMM

8. Alter vero, qui mortuus fuit, Laurentius Lopecius appellabatur, qui quamvis<sup>7</sup> nostrorum sociorum numero adscriptus non existeret, religioni tamen nostrae multis adhuc diebus dumque adhuc cum vivis<sup>xxxvii</sup> connumeraretur, se suaque bona, et quidem libenti animo, Deo nobisque omnibus obtulit, seque illis penitus abdicavit. Eo praesertim tempore quo nostri in maxima paupertate rerumque temporalium caritate atque penuria versabantur. Deum Optimum Maximum rogare non cessamus ut dignam saeculari et probo viro mercedem caelesti<sup>8</sup> in regno elargiatur.

9. Tali igitur propter rectorem mortuum dolori nostro medelam non parvam attulit iucundissimus atque incolumis patrum simul ac fratrum nostrorum in Indiam ex Europa navali cum classe adventus, quos tua paternitas ad nos ex Hispania<sup>xxxviii</sup> mittendos<sup>xxxix</sup> curavit, quorum omnium quinque sacerdotes, tres scholastici theologi sacris initiati ordinibus, reliqui vero quatuor in rebus temporalibus coadiutores existere;<sup>xi</sup> eoque maxime illis congratulati sumus quod de eorum salute iam diu afflicti desperabamus ; propterea quod maximus invaserat rumor, ac percrebuerat patres nostros tota simul navali cum classe valida ex tempestate<sup>xii</sup> spumatibusque fluctibus et quidem omnes mediis undis fuisse submersos ; sed qui D<ivum> Paulum apostolum e medio mari tertio naufragantem eripuit, et D<ivum> Petrum ne mergeretur erexit, is etiam sospites

---

<sup>7</sup> quamvis: *quanvis* ZMM

<sup>8</sup> caelesti: *coelesti* ZMM

nostros ad mexicanam urbem detulit. Cui semper (ut par est) acceptum referimus, illique ingentes gratias (quoad eius fieri potest) agimus.

10. Societatis nostrae constitutiones sextis quibusque feriis<sup>xlii</sup> declarari a superari nostro inceptae<sup>9</sup> sunt. Temperatae ac discretiae corporis castigationes nostro quoque in refectorio frequentissime habentur. Et ut nostrorum quisque suo exactissime fungatur munere diligentissime curat. Conscientiae casus (ut vulgo aiunt) intra domesticos parietes alternis fere diebus coram omnibus patribus complutensi more leguntur simul et conferuntur. Quin etiam mexicanae indorum linguae omnes ad id munus a superiore destinati, singulis quidem festis feriatisque diebus (ne alia interim maioris momenti negotia Societatisque nostrae munera impediatur) duobus ex nostris patribus non mediocriter in ea versatis eandem artem interpretantibus; fiunt etiam et auditarum lectionum repetitiones; eodemque idiomate a nostris quoque provectoribus conciones habentur.

11. Collegium hoc illustris Alfonsus Villasecca mira erga Societatem nostram pietate atque amore affectus, hoc anno liberalissime fundavit. De quo fusius alias paternitati tuae scripsimus. Aes alienum sive alia ratione accomodatum, pauperem vitam agentes, hactenus nullum habemus collegii nostri aedificium, ita hisce diebus indis laborantibus erigebatur, ut brevi tempore in eam spem

---

<sup>9</sup> inceptae: *incoeptae* ZMM

omnes adduceremur quartam collegii partem, quam citissime extractam conspicere:<sup>xliii</sup> nihilo tamen secius propter indos (ut dixi) pestis contagiose impraesentia<sup>10</sup> mortuos ab omni fabricae ratione destituti sumus.

12. Ad templum nostrum maxima nobilium simul atque ignobilium hominum frequentia confluit. Hoc anno pater provincialis una cum alio patre per omne quadragessimae tempus in aede nostra et cum fructu quidem ingenti populique applausu concionati sunt. Alii autem patres suas conciones egerunt, partim in summo episcopi templo, partim vero apud sacra monialium monasteria (ea enim quatuor in hac urbe existunt), partim apud vinculis detentos,<sup>xliiv</sup> partim in parochorum ecclesiis, ac denique in publicis mexicanae urbis plateis evangelicus sermo, ut a nostris manifestetur non omittitur, cantantibus per vicos prius doctrinam christianam hispanis mexicanisque pueris. Unde factum est ut totius vitae crimina quamplurimi, qui nulli antea confiteri<sup>xliv</sup> sunt ausi,<sup>xlvi</sup> nostris tum libenti quidem animo aperuerint;<sup>xlvii</sup> quique in morum vitaeque correctionis proposito adhuc perseverent. Alii etiam animarum suarum vulnera, quae per duos, aut decem, viginti ac triginta denique annos, maximo propriae salutis periculo caelaverant,<sup>11</sup> spiritualibus nostris medicis curanda detulerunt. Hoc praesertim tempore, quo per sanctissimum Iubileum Pontificis romani liberalitate atque decreto mexicanae omnes ecclesiae, romanae urbis more, ab omnibus sacratissimas consequi indulgentias cupientibus et cum fervore ac

---

<sup>10</sup> impraesentia: *inpraesentia* ZMM

<sup>11</sup> celaverant: *caelaverant* ZMM

mira pietate visitatae sunt. Deus ut bonarum omnium rerum elargitor, huiusmodi nobis gratias frequentissime impartiri dignetur. Atque haec de concionatoribus nostrisque confessariis dicta sint satis; nunc, quae ad nostras scholas attinent, paucis etiam accipe.

13. Quinque anno elapso a nostris publice gymnasia<sup>xlviii</sup> mexicanae iuventutis instituendae gratia<sup>xlix</sup> aperta sunt, atque in prima quidem unus, rhetoricam tantum, in aliis vero praeceptores quatuor grammaticam profitebantur. Modo autem tres solummodo grammatices scholae sunt, propterea quod tam rhetorices quam primae classis discipuli, ad audiendum artium cursum a nostris dimissi fuere. Ita enim fiet ut optime studia nostra in hoc novo indorum hemispherio et egregie romano more, constituentur ac stabiliantur in posterum. Trecenti et eo amplius scholastici ad nostros audiendos frequentissime conveniunt. Grammaticorum quisque sua in palestra<sup>l</sup> literaria non solum in repetendis lectionibus simul atque compositionibus diligentissimi visi sunt; verum etiam intuendis grammatices positionibus singulis hebdomadis, singulisque etiam mensibus tam dialogis soluta oratione<sup>li</sup> componendis, quam etiam in eglogis condendis diligentissimam navant operam. Rhetorici vero hoc anno octavo quoque die aut panegyrica<sup>lii</sup> carmina proprio Marte conscripta,<sup>liii</sup> aut orationem aliquam in alicuius sancti festum ab ipsismet compositam audientibus aliis scholasticis mira dexteritate egerunt. Binis quibusque mensibus peractis (eo praesertim tempore, quo sunt a lectionibus per dies

aliquot intermissiones) duo oratores, proposito aliquo themate<sup>iv</sup> ac quaestione ab alio, sive laudando sive vituperando, sive suadendo sive dissuadendo, sive denique accusando sive<sup>lv</sup> defendendo, utrinque eleganter simul ac eloquenter declamare soliti sunt; ac deinde alterius, qui iudicis personam agebat iustissimam de re proposita atque agitata, sententiam ex edito quodam et exornatissimo gymnasii<sup>lvi</sup> loco proferebat; eodem etiam die duo itidem elegantissimi poetae illis succedentes assurgebant, qui suos panegyricos versus ex proprio ingenio editos, in sancti illius vitam, qui forte fortuna eo die obtigerat, et quam plurimis etiam doctissimis viris praesentibus decantabant.

14. Praeterea in hoc sacratissimo Corporis Christi festo (ut tanti festi solemnitas a nostris et poetis et oratoribus celebraretur aliquantulum)<sup>lvii</sup> tres ex religiosis fratribus rhetorices discipulis suas eo tempore orationes habuere,<sup>lviii</sup> ex externis autem scholasticis poetae septem sua elegantissima carmina decantarunt.<sup>lix</sup>

15. Postremo in hoc D(ivi) Lucae festo tragicomedia quaedam summo omnium applausu representata est, spectante prorrege summisque catholici regis praetoribus atque iudicibus et haereseos pravitate illustribus admodum inquisitoribus; affuit etiam mexicanus senatus, qui paucis ante diebus literarium quoddam aedictum et preciosissimis praemiis ornatum, urbisque mexicanae stematibus decoratum, ac studiosis omnibus indictum maximo tubarum strepito promulgavit. In quo septem proposita sunt certamina tribus

tantum in unoquoque certamine adhibitis praemis, et in templo nostro summa celebritate colendum denuntiavit. Quare ut hoc spectaculum egregie perageretur,<sup>lx</sup> ab eodem senatu praesidentes duo electi ascriptique fuere, quorum alter rei publicae huius atque senatus praetorium munus peragit ; alter vero senatorio ordini est adscriptus. Insuper harum concertationum, senatus eiusdem voluntate, prudentissimi ac gravissimi iudices tres constituti sunt, et primus quidem proarchiepiscopus est assignatus ; secundus universitatis huius cancellarius ; tertius in hac mexicana academia artium magister est. Tum etiam duo ex nostris theologis ad id munus obeundum sunt rogati, quorum alter recte iudicum sententiae oculatus testis est appellatus ; alter vero certaminum horum exactor ac secretarius est nominatus; horum omnium munus erat certantium omnium studiosorum tam carmine quam soluta oratione compositione ignorantium illorum nomine intra domesticos parietes summa diligentia summaque prudentia diiudicare atque absoluto octavo die in unum omnes convenire locum, votaue sua una cum rationibus proprio interim subscripto iudicis cuiuslibet nomine in unaquaque certantium compositione, in medium afferre, ut exactor maiori suffragiorum parte percepta, praemium unicuique proprium iustissime assignaret. Atque apud se eorundem iudicum sententiam sigillo munitam secretissime retineret, suoque tempore senatorio praeconi promulganda praeberet. Quo quidem die quatuor tantum e multis et

doctissimi ac venustissimi non modo oratores elegantissimi mira populi totius laetitia spectantis, laureaserta senatus academiaeque publicae auctoritate<sup>12</sup> ac nomine sunt affecti laureatique poetae sunt appellati. Quorum duo D<ivi> Petri et Pauli sunt collegii; alii autem D<ivum> Gregorii collegialium numero sunt adscripti. Deinde vero laureatorum quisque in omnium carminum genere cantans, suam universis adstantibus ingenii dexteritatem, vim ac facultatem apertissime monstravit.

16. Neque vero in litteris<sup>13</sup> solum ut scholastici proficiant, sed multo etiam magis ut in virtute honestisque moribus probe acquirendis progrediantur, a nostris diligens ratio habetur. Nam quotidie mane quidem sacrum audiunt, vespere vero sacratissimum Eucharistiae sacramentum ac Deiparae Virginis simulachrum in templo nostro consitum brevi prece invisitant. Dominicis festisque diebus conciones, quae in ecclesia nostra habentur, auribus excipiunt. Singulis saltem mensibus ad confessionem sacramque synaxim<sup>lxi</sup> accedunt. Quare hoc anno triginta et eo amplius spectatae virtutis adolescentes religionem sunt ingresi, religioseque<sup>14</sup> adhuc ac ferventissime perseverant.

17. Praeterea ut haec morum probitas in ipsis non modo optime constituatur, sed in dies magis magisque crescere possit,<sup>lxii</sup> duae hoc anno scholasticorum confraternitates sunt institutae, eodem ferme modo et ordine, quo et illae in collegio germanico, ac seminario romano, a nostris haberi solent. Et altera

---

<sup>12</sup> auctoritate: *authoritate* ZMM

<sup>13</sup> litteris: *literis* ZMM

<sup>14</sup> religioseque: *religiosseque* ZMM

quidem confraternitas quinquaginta et eo amplius aetate provecos scholasticos suo in cathalogo<sup>lxiii</sup> continet ; altera vero totidem etiam mediocris aetatis adolescentes sibi ascivit. Unde confratribus eisdem duo sunt dicata oratoria eaque ad invicem separata, in quibus de rebus spiritualibus virtutumque progressu agitur. Suos etiam habet confraternitas quaeque asistentes, praefectum, edituum, lectorem, ac ianitorem, singulis quoque sabbatinis diebus vesperi, disputationibus in scholis propriis absolutis, ad Deiparae Virginis sacellum in templo nostro erectum, eam pie salutandi gratia concurrunt ; suis etiam ea de re et musicis instrumentis et cantoribus utuntur.

18. Sex etiam eiusdem Virginis in toto anno occurrentes primariae festivitates, nimirum, Conceptionis, Nativitatis, Purificationis, Incarnationis, Visitationis et Assumptionis ita concelebrant : mane quidem, dum sacrum aede nostra magnum peragitur, facem omnes ceream accensam portantes ad sumendam Eucharistiam ante sacram beatae Virginis imaginem, summa cum religione accedunt. Inde concio de beatae Virginis laudibus sequitur. A prandio vero anteaquam preces a confratribus cantoribus, musicis instrumentis decantentur, ab altero quidem confratre oratore latina habetur oratio; ab altero poeta confratre venustissimo versu maxima omnium recreatione, panegyrica recitatur oratio. Haec et alia his similia ab ipsis observari curatur, quae Romae egregia cum laude fieri solent. Nam ii omnes id in animo habent, unoque ore

consenserunt se romanae scholasticorum Societatis confraternitati iussis atque consiliis perpetuo esse in posterum obtemperaturos; literasque<sup>15</sup> annuas, quibus romani confratres de rebus indicis certiores fiant se libentissime missuros.

Atque haec de rebus domesticis, deque spiritali externorum, fructu discipulisque nostris, deque toto mexicano collegio nostro dixisse sint satis ; nunc ad mexicanam probationis domum deveniendum est. <sup>lxiv</sup>

## DOMUS PROBATIONIS MEXICANA

19. Haec mexicana probationis domus, quamvis<sup>16</sup> collegio nostro tanquam illius membrum coniuncta sit, in habitatione tamen distincta, ac separata remanet. In ea novitii undecim sunt admissi ibidemque eorum rector atque in rebus spiritalibus magister versatur; ex his sex in eodem Societatis tyrocinio versantur, quinque antea liberalium artium logicaeque studio apud nostros vacabant, bonae indolis bonaeque spei adolescentes ac optimi ingenii dotibus praediti, quique memoria atque iudicio maxime pollent. Quorum unus in hoc proximo D<ivum> Lucae elapso festo, ante Societatis nostrae ingressum, publice in templo nostro laureatus poeta creatus est. Reliqui praeter hos sorte Marthae<sup>lxv</sup> contenti, erga Societatis nostrae institutum bene affecti sunt, quieti, tractabiles, amatores virtutis ac perfectionis, viribus et sanitate praediti, et denique tam domesticis quam externis aedificationi<sup>17</sup> sunt; omnes ad animi

---

<sup>15</sup> litterasque: *litterasque* ZMM

<sup>16</sup> quamvis: *quanvis* ZMM

<sup>17</sup> aedificationi: *edificationi* ZMM

puritatem parandam aspirant, et animae perturbationum mortificationi insudant; oculosque ad solidas acquirendas virtutes adiiciunt, ac demum ad alia religionis nostrae novitiorumque munia obeunda hilari vultu animum applicant. Haec sunt quae ad probationis domum pertinent; modo vero ad mechoacanense collegium accedendum est.

### MECHOACANENSE COLLEGIUM

20. In mechoacanensi collegio nostrorum socii novem incolae sunt, quorum patres quator, fratres vero quinque existunt. Omnes in variis Societatis nostrae officiis occupantur. Duo ex nostris praeceptores ibidem publice grammaticam profitentur. Ad eos audiendos quinquaginta plus minusve hispani discipuli confluunt. Tertius praeterea additus est magister, qui recte legendi indos recteque scribendi normam una cum hispanica lingua et quidem maximo gentilium concursu edocet. Is enim sine ullo negotio mechoacanensem indorum linguam (quae longe a mexicana distat) didicit, neophytorumque cottidie<sup>18</sup> per vicos ad doctrinam christianam audiendam campanula convocat. Quocirca non sine ingenti fructu eisdem indis fidei rudimenta aperit. Duo etiam patres acquirendae indorum eius provinciae linguae diligentissime incumbunt.

---

<sup>18</sup> cottidie: *quotidie* ZMM

21. Modo collegii huius fundatio a tua paternitate admissa est. Quingentos aureos pro annuis redditibus a canonicis ecclesiae illius donatos accipit. Quin etiam mechoacanensis episcopus, qui ex augustiniana familia<sup>lxvi</sup> est religiosus,<sup>lxvii</sup> nostris ita familiariter utitur ac si nostrae Societatis alumnus est; suisquoque eleemosynis collegii illius paupertatem sublevat. Ad nostros comedendi gratia etiam non vacatus religiose comedens saepenumero deposita quidem omni episcopali gravitate accedit. Is enim aequè doctus est atque in virtute optime informatus. Ad cathedralem ecclesiam concionandi gratia nostri frequentissime vocantur. Universa fere civitas apud nostros et confessionis et sacrae synaxis<sup>lxviii</sup> sacramenta frequentat. In quo etiam oppido nostri et amantur maxime et aestimatione nimia habentur.

22. Provincia haec ut terrenarum fertilitate rerum mirum in modum abundat, ita rebus spiritualibus atque caelestibus<sup>19</sup> mirifice destituta est. Hactenus de collegiis; restat ut de hospitiiis nostris aliquod dicere egrediamur.

### GUAXACANUM SEU ANTEQUERENSE<sup>20</sup> HOSPITIUM

23. Praeteritis hisce diebus antequam pater Iacobus Lopecius (de quo superius mentionem fecimus) ex hac vita migraret,<sup>lxix</sup> a quibusdam, nimirum, et a canonico quodam atque etiam a senatore illius guaxachensis oppidi rogatus, ad

---

<sup>19</sup> caelestibus : *coelestibus* ZMM

<sup>20</sup> Antequerense: *Anticherense* ZMM

seminandum Dei verbum una cum patre sibi socio a nostro patre provinciali fuit missus. Qui quidem divino adiutus auxilio et recte vivendi exemplo adeo potens fuit, ut quocumque<sup>21</sup> concionandi gratia pergeret, eo etiam ipsum audiendi causa universa guaxacana civitas et constipata quidem concurreret. Quapropter multorum totius vitae confessiones auditaе fuere restitutiones etiam nonnullae pecuniarum propriis dominis sunt exhibitae ; discordes quoque ad christianam pristinamque amicitiam sunt revocati ; ac denique omnium animi ad virtutem recteque vivendi semitam, ita sunt inflammati, ut undique patris eiusdem salutaria documenta ac conciones resonarent. Quare maximo affectus gaudio, canonicus ille, qui patrum nostrorum in eandem urbem missionis et auctor et comes extiterat, propriam domum benevolentiae causa tanquam<sup>22</sup> perpetuum patribus nostris hospitium sine ulla cunctatione donavit.

24. Caeterum humani generis infestissimus hostis,<sup>lxx</sup> cum tot pia et utilia opera invidia affectus perferre non posset, seque a nostris deiici deturbarique in horas conspiceret, dominicanos religiosos<sup>lxxi</sup> (ea enim religio tantum in illo oppido iam diu religionis suae fundamenta iecerat) ut nostros ex ea urbe<sup>lxxii</sup> eiiceret, magnopere commovit. Guaxacanum<sup>23</sup> etiam dominicanum episcopum in nostros irritavit validissimo eo argumento adductus, propterea quod nostri hospitium eorum monasterio proximum (quod quidem re vera<sup>24</sup> non erat) contra diplomata a summis pontificibus illis concessa admississent. Quocirca in

---

<sup>21</sup> quocumque: *quodcunque* ZMM

<sup>22</sup> tanquam: *tanquan* ZMM

<sup>23</sup> Guaxacanum: *Gauxacanum* ZMM

<sup>24</sup> re vera: *revera* ZMM

nostros omnes vociferantes iruunt hospitiumque illud nostros omnino deserere cogunt ; et cum id ipsum inconsulto patre provinciali nostro eos efficere nequaquam posse multis rationibus asseverarent, per eundem episcopum nostros publice aqua et igne interdicendos curarunt ; quod quidem ita (invita etiam illa civitate) effectum est ; ac denique ea fere omnia in hac tragoedia evenere quae olim in Hispania in caesareugustano collegio nostris accidisse<sup>lxxiii</sup> memoria proditum est. Interim nostri nihil dicunt furorique cedunt Servatoris verborum memores gaudent dicentis : Beati estis cum maledixerint vobis homines et persecuti vos fuerint, etc.

Universa guaxachensis civitas veritatis reique totius testis, memore afficitur, sibi que non Societati nostrae contumeliam illam esse illatam affirmat : et apud proregem et metropolitanum mexicanum archiepiscopum mirum in modum conqueritur. Prorex auctoritate regia et archiepiscopus apostolica dominicanos religiosos reprehendunt, atque episcopi guaxachensis sententiam contra nostros prolatam redarguunt simul atque irritam faciunt. Interea a patre provinciali nostri ut Mexicum se conferant vocantur. Fit strepitus magnus in urbe et nostri ne veniant a guaxachensis senatoribus urbis impediuntur. Episcopus in se reversus publicique erroris conscius, nostros adit benigneque affatur proprias domos et egregias quidem, prioreque nostro hospitio longe ampliores Societati nostrae statim ipse donavit. Ad nostros etiam iidem dominicani religiosi accedentes erroris commissi veniam petentes, et reconciliandae

amicitiae causa nostros adiise fatentes, ab iisdem Societatis patribus perhumane admittuntur simul et amplexantur. Praeterea alius pater ex nostris concionator, ut eo se conferat per eosdem petitus a patre nostro provinciali mittitur, ac de fundatione nostri in ea urbe collegii quotidie et ferventissime agitur. Nonnulli annuos redditus pro nostrorum alimentis liberalissime offerunt ; alii preceptores nostros ut ibi grammaticam edoceant<sup>lxxiv</sup> summis votis expostulant. Patremque provincialem ut quam citissime hoc concedat et obsecrant et obtestantur. Quorum votis iustis de causis factum in praesentia satis non est; quousque quid in hac re faciendum sit a tua paternitate constituatur. Missi sunt etiam patres duo cum fratre coadiutore temporali ut per aliquod tempus missionis suae munus a Societate nostrae fieri solitum, tum concionando, tum etiam confessiones audiendo, obirent. Haec de guaxachensi hospitio. Nunc de havanensi etiam altero Societatis nostrae hospitio, pauca etiam dicere non gravabor.

#### HAVANENSE HOSPITIUM

25. Hospitium hoc havanense aetiopissa quaedam christianis moribus probe informata emit, nostrisque patribus absentibus atque ignaris moriens elapsis aliquot abhinc annis testamento delegavit. Nostrorum duo ad laborandum in ea Domini vinea ex hoc collegio<sup>lxxv</sup> missi fuere ; et in eadem missione per duos

quoque annos laborantes perseverant. Tum etiam duo alii ex nostris<sup>lxxvi</sup> ut illis opitulentur quamprimum ex hac urbe<sup>lxxvii</sup> mittendi sunt ; atque ita duo erunt patres et totidem fratres quaternarium numerum explentes.

26. Ea provincia in qua nostri versantur vastissima D<ivi> Iacobi insula ab omnibus appellantur ; fertilissima est et suis incolis indis universis fere pestilentiae morbo consumptis omnino destituta est. Hispani paucissimi ibi habitant et ii quidem nostris summo charitatis<sup>lxxviii</sup> vinculo coniuncti. Huc semel in anno duae catholici regis navales classes argento, auro ac mercibus variis onustae necessario confluunt. Quarum altera singulis quidem annis ex America sive perulana provincia; altera vero ex mexicana<sup>lxxix</sup> regione proficiscitur: ut inde iunctim ambae Hispaniam versus iter suum inchoatum peragant.

27. Hoc Societatis nostrae diversiorum eam etiam indorum provinciam tanquam sibi proximam prospicit (quam vulgus Floridam nuncupari solet),<sup>lxxx</sup> ubi quondam nostrorum aliquot tam patres quam fratres, religionis ac christianae fidei seminandae gratia ab eisdem indis crudelissime sunt trucidati. Nostri qui ibidem quotidianis vivunt eleemosynis a praesidente regiisque iudicibus D<ivi> Dominici insulae (ea huic valde proxima est) confitendi illos concionandique causa summa contentione vocati sunt. Quare quod in Domino magis Societati nostrae expedire videbitur, ita fiet. Atque haec de havanensi hospitio. Restat ut de nostrorum collegarum ac studiosorum collegiis quatuor, (ut dixi) peculiarem in praesentia<sup>lxxxi</sup> sermonem faciamus.

## COLLEGIUM SANCTORUM PETRI ET PAULI

28. Hoc collegium quod sanctorum Petri et Pauli apostolorum nominibus insignitum est, inter omnia collegarum a nostris fundata collegia prima foundationis suae iecit fundamenta, eaque in dextro nostri collegii latere sita. In eo triginta, (exceptis famulis) aluntur collegae, iis induti vestibus atque insigniisquibus in salmanticensi Hispaniae urbe ubetense collegium utitur. Praeterea perpetuis vivunt redditibus a quibusdam mexicanis civibus<sup>25</sup> constitutis. Scholasticos quidem partim grammaticos partim vero logicos sustinet. Tum etiam mexicanum clericum suum habent rectorem honestis informatum moribus, ac literis<sup>26</sup> mediocriter praeditum a patre nostro provinciali constitutum, atque in omnibus nostrorum monitis obtemperantem. Tres collegii eiusdem alumni nostrae religioni sua nomina dedere, plures etiam ex illis et bonae indolis adolescentes ad nostram Societatem aspirant. Ad haec suum musicae magistrum habent: ac denuo italum quendam bibliopolam simul et impresorem. Atque haec de Sanctorum Petri et Pauli collegio. Nunc ad aliud<sup>lxxxii</sup> Divi Gregorii accedemus.

---

<sup>25</sup> civibus: *cibibus* ZMM

<sup>26</sup> litteris: *litteras* ZMM

## COLLEGIUM D<ivi> GREGORII

29. Collegae qui in hac D<ivi> Gregorii sodalitate versantur quadraginta numero sunt (illis demptis qui rebus domesticis vacantes illis inserviunt), eoque vestitu utuntur quem apud salmanticam civitatem, conchense collegium gestare<sup>lxxxiii</sup> solet. Secundo loco (si temporis rationem spectes) erectum est studiosorum qui hic versantur dialecticae alii alli gramaticae sedulam navant operam. Suum etiam in musica arte praeceptorem et intra domesticos parietes docentem retinent. Multi etiam spectatae virtutis adolescentes ad religiosorum perfectionem contendunt, candidi, ingeniosi, humiles, pii, tractabiles, virtutis literarumque amatores, infirmorum xenodochia visitari cupidi, paenitentiae<sup>27</sup> corporisque castigationis amantes, non solum in victu sed etiam in aliorum consensu conformes, et in variis licet civitatibus orti, in unum tamen coacti. Nam alii sunt mexicani, alii angelopolitani, alii tlaxcalenses, alii zaccateci, alii xalici, alii guatimalenses, alii antequerenses<sup>28</sup>, sive guaxachanenses, alii mechoacanenses, alii<sup>lxxxiv</sup> denique chiapenses. Habes de D<ivi> Gregorii collegio, pauca etiam de alio Divi Bernandi intelligere ne graveris.

---

<sup>27</sup> paenitentiae: *poenitentiae* ZMM

<sup>28</sup> antequeerenses: *anticherenses* ZMM

## COLLGIUM D<ivi> BERNARDI

30. Qui virtutibus simul ac literis in hoc D<ivi> Bernardi collegio enutriuntur, quadraginta et eo amplius collegae una cum convictoribus enumerantur. Magna spei optimique ingenii adolescentes, ac ut plurimum parentibus orbi et nobilitate ornati. Suum hoc anno D<ivi> Bernardi patroni sui diem festum multa tum carmine, tum etiam soluta oratione, quae de illius sanctissimi vita agerent, adducentes pietissime<sup>29</sup> celebrarunt. Eo tempore cum ex editissimo collegii loco<sup>lxxxv</sup> collega quidam decideret, animamque pene eflaret, tanti sancti apud Deum precibus (ut pie credimus) adeo fuit adiutus, ut non solum sanitati statim sit restitutus, sed religioni nostrae (in qua nunc letissime vivit) est traditus. Ex hoc collegio alii franciscanorum religionem sunt ingressi, alii dominicanae familiae sunt annumerati, alii ab augustinianis religiosi sunt admissi. Praeterea est hic etiam cantandi locus horis a studiis alienis a musicae didascolo<sup>lxxxvi</sup> exercitatus. Iis denique indumentis insignisque ornati sunt, quibus in salmaticensi celeberrima urbe D<ivi> Bartholomei collegae utuntur. Iam tempus est ut ad ultimum D<ivi> Michaelis collegium deveniam.

---

<sup>29</sup> pietissime: *pietissime* ZMM

## COLLEGIUM D<ivi> MICHAELIS

31. Iam superest (quoad collegia attinet) ut de hoc tandem D<ivi> Michaelis collegio et D<ivi> Lucae simul xenodochio verba faciamus. In hoc D<ivi> Michaelis *collegio* viginti habitant, et collegae quidem sexdecim sunt reliqui vero famuli, et vestitus ratione et forma qua et clerici romano in seminario induuntur ; eisdem etiam ingenii dotibus, sicut et alii, ii quoque collegae sunt decorati ; et fere omnes ad religiosam in posterum vitam agendam sunt destinati, ita ut religionum seminarium iure optimo appellari possit. Et pauperes quidem omnique auxilio destituti huc remittuntur. Eodem modo et ordine sicut et superiora alia collegia gubernatur.

32. Huic proxime D<ivi> Lucae collegium sive potius studiosorum xenodochium nuper erectum est. Quod certe ideo factum est, quod multi, partim quidem pauperes, partim vero a parentibus suis maxime remoti adolescentes, si aliquo<sup>30</sup> gravi morbo correpti, et aliorum studio collegarum impedimento, et quidem maximo essent, et nullum refugii locum ad quem tamquam<sup>31</sup> ad asyllum confugerent habebant. Sustentatur xenodochium hoc aliorum eleemosynis collegiorum. Huc medicus certo stipendio accomodatus studiosos infirmos visitandi gratia adventare solet.

---

<sup>30</sup> aliquo: *quo* ZMM

<sup>31</sup> tamquam: *tanquam* ZMM

33. Habent praeterea haec omnia collegia communem barbitonsorem, cerdonem, sartorem, bibliopolam propriis in collegiis atque librorum impressorem. Mutua inter se utuntur amicitia atque charitate, nam in proprio cuiusque collegii festo rectores simul et collegae sibi invicem opitulantur. Et sicut eorum animus ab uno nostro patre provinciali omnibus in rebus regitur ac gubernatur, ita etiam eorum corpora temporisque ratio ab uno collegii nostri horologio ordinantur. Nihil iucundius, nihil utilius nihil denique illustrius (ut proregis atque archiepiscopi mexicani verbis utar)<sup>lxxxvii</sup> huiusmodi collegiis conspici potest. Quare quoties huiusmodo collegia intueor, ea toties non ab homine aliquo fuisse adinventata, sed a Deo optimo maximo caelitus<sup>32</sup> fuisse demissa mihi videre videor.<sup>lxxxviii</sup> In eadem etiam sententia mexicana respublica versatur. Nam quid aliud sunt haec collegia quam bonorum virorum seminarium, et Novae totius Hispaniae optima morum reformatio, reipublicae mexicanae ornamentum, pupillorum domicilium, orphanorum<sup>lxxxix</sup> hospitium, schola virtutum, vitiorum flagellum atque exterminium, viduarum solamen, coniugatorum refugium et parentum laetitiae. Haec enim sunt collegia egenorum portus, miserorum refugium, optimum pietatis opus erga Deum et proximum, optima morum institutio. Quid plura?<sup>xc</sup> Amoenus adolescentum puerorumque hortus. Quae ad collegia Societatis nostrae atque hospitia pertinent audisti; quae vero ad missiones attinent paucissimis etiam perstringam.

34. Iam vero reliquum est de missionibus rebusque apud indos gestis verba aliqua faciamus. Et missiones quidem maioris momenti hoc anno a nostris sunt

---

<sup>32</sup> caelitus: *coelitus* ZMM

peractae, et prima plane Guaxacam, secunda Havanam, de quibus cum de hospitiis havanensi et guaxachensi loqueremur abunde satis egimus. Tertia denique illi ex Hispania, ut dixi, a tua paternitate ad nos destinati absolverunt. Qui sane et famem et sitim, calores atque frigora et denique maxima maris pericula sunt experti. Multae interim ab eisdem peccatorum confessiones auditaе, conciones habitae, discordes ad concordiam revocati aliaque demum pia Societatis munera navali in classe hispanis comitibus exhibita sunt.

35. Illud hoc in loco silentio praetereundum non sentio, quod in ea navi in qua Deiparae Virginis maioris (ut aiunt) simulachrum ex urbe romana translatum vehebatur, nostri una cum nautis mediis undis ac fluctibus omni humano auxilio destituti ac de vitae salute pene desperantes eiusdem beatae Virginis apud Deum precibus, quibus se toto pectore illi commendaverant et quidem bis ab omni periculo mortis liberati sunt. Multi praeterea eandem Deiparae imaginem pientissime visitando frequentant, quique a morbis variis vitaeque angustiis liberantur. Unde piorum numerus hominum magis ac magis in dies crescere videtur, cum antea longe paucissimi eiusdem Virginis imagini vacarent. Hactenus de hispanis fideique domesticis quibus maxime tenebamur, egimus ; modo vero de indis neophytis (ut initio proposuimus) dicendum est.

36. Diligens a patre provinciali nostro habetur ratio ut indi tam mexicani quam ottomitae atque tarasci quoad eius fieri potest a nostris, rebus in spiritualibus adiuventur. Quare septem praecipue ex nostris sunt constituti, qui indorum linguam optime callent. Ex his unus ottomitarum saluti penitus est occupatus. Alter vero ad tarascos probe in orthodoxa<sup>xci</sup> fide informandos totum applicuit animum. Reliqui demum mexicanis omnibus in christiana religione recte instituendis totis viribus invigilant. Praeter hos quamplurimi etiam sunt qui indicae linguae ediscendae valde insudant (maiori etiam divina favente gratia) cum fervore hac in re in posterum progrediamur.

37. Singulis dominicis festisque diebus indico idiomate a nostris in amplissima eorundem platea concio habetur; praecedentibus interim indorum pueris doctrinam christianam per vicos mexicanos cantantibus. Unde maximus animarum fructus excerptus est. Nam indorum quamplurimi suorum vulnera peccatorum, sacra in omologesi aperuerunt, et ad cristianum vivendi modum sunt informati.

38. Dici non potest [mihi] quanto amore atque benevolentia erga nostros indi sint affecti; nam ex remotissimis eorum oppidulis pedestri itinere ad nostros audiendos confugiunt et de rebus propriis cum nostris familiariter agunt.

39. Illud maxime indorum pietati tribuendum est quod sexta hebdomadae sanctae feria quadraginta et eo amplius neophytorum millia dum nudi per urbem incedunt, flagris se caedunt ita ut aliqui flagellorum sanguine ideo mortui fuerint. Eodem etiam tempore universa fere tormentorum Servatoris nostri sacra insignia gestabant, et solemni quidem pompa, et ut laetitiae causa in sacratissimo Corporis Christi festo iisdem utuntur ; ita maestitiae gratia eo (ut dixi) die, praesertim in hac acerbae pestilentiae tempestate ; quibus ad placandam Dei iram divinumque auxilium implorandum usi sunt. Quam quidem sanguineam pestem quoties mente recolo toties eius memoria meum pectus effodit. Nam indi tam mexicani quam ottomitae atque jalisci talis contagionis morbo affecti, trium quatuorve dierum spatio<sup>33</sup> ex hac vita migrabant. Inspice paulum pietissime<sup>34</sup> pater, atque huc mentis aciem oculosque converte ; neque enim te a lacrimis<sup>35</sup> cohibere poteris. Nam universa<sup>36</sup> pene indorum domicilia infirmorum multitudine ita sunt plena, ut ex eis nullus sanus appareat, qui aliis in hac urgente necessitate inservire possit. Hinc alii fame moriuntur, illinc alii maxima sanguinis effusione intereunt, alii vehementi febris ardore consumuntur, alii tanquam aegrotos<sup>36</sup> iacentes parentes apud se eodem in lecto mortuos biduo retinebant, cum eis nullus, qui illa mortuorum corpora sepulturae traderet, inveniretur. Plerique eodem etiam modo infecti iuxta pedes filios suos mortuos ipsi intuebantur ; nonnulli semivivi ad templum nostrum et quidem feretro<sup>37</sup> asportari summis precibus inclamabant, ut ibi confessionis et eucharistiae<sup>xcii</sup> et

---

<sup>33</sup> spatio: *spacio* ZMM

<sup>34</sup> pietissime: *pietissime* ZMM

<sup>35</sup> lacrimis: *lachrymis* ZMM

<sup>36</sup> aegrotos: *egrotos* ZMM

<sup>37</sup> feretro: *phereto* ZMM

extremae unctionis sacramenta perciperent. Nostri interim non solum in adiuvandis indorum animabus, partim confessiones audiendo, partim vero animam afflantibus opitulando, verum etiam medendis eorum corporibus (quoad euis fieri poterat), valde solliciti erant. Quare erecto novo indorum ab archiepiscopo xenodochio, nostri aegrotis indis inserviebant, atque ad proprias domos alimenta cibosque portabant. Quin etiam pro infirmis indis eleemosynam ostiatim mendicabant. Quae res illorum valetudini adiumento non parvo extitit. Ottomitarum vero aegrorum numerus infinitus fere [perire] hoc morbo visus est [mihi], et qui nostros sua peccata confitendi gratia adibant. Hoc iterabant multotiesque repetabant se Dei benignitate recte (ut par erat) usos fuisse. Coemiteria omnia populorum cadaverum aggeribus plena undique conspiciuntur. Faxit<sup>xciii</sup> Deus ut eorum nullus tartareo in lacu immersus reperiatur.